Affab-

Affabilitatem, Comitatem morum, alij alia, omnes omnia. Vnum omnibus dolebat, tam Regium, tam Doctum, tam Sanctum. Principem, non in Maiori Polonia natum esse, aut ibi Maiorem Polonię non esse, vbi tanti Principes nascerentur. Diffluere aliquis putabit Eloquentię laciniam in campo Tuae Virtutis, & naufragari Oratorem in Oceano recte factorum. dicam simplicissimas & verissimas laudes. Lætitiae de Tuo Pontificatu scenam maximè Tui subditi instruxerunt, & si quis Ædilis esset, ludos credo facerent. Rara Dominorum felicitas diligi à subditis, magis rara subditorum virtus, diligere. et si vel illud Dominis, vel hoc subditis utilius est, tamen nescio quomodo, magis honestum putari, timeri quam amari. ita nulla Majestas sine tremore est, quamvis magis secura esse possit, cum reuerentia. Malus omnino diuturnitatis custos metus, & facillimum est odia gigni in nido timoris. Breuissimi sunt metus, Amor æternus. et si uterque alas habet, ille ut fugiat, iste ut sequatur. Obsidem amoris Tuorum subditorum habes Tuam Virtutem, Sanctitatem. Nec Tibi sine ipsis viuere licet, nec ipsis sine Tui amore. Quo stylo illorum lætitiae stylum, qua arte illorum naturam, quo atramento illorum lacrymas lætitiae indices, describam? pollicebantur omnes ea quorum nondum experientiam habebant. omnium erat eadem vox, necessitati tantum seruituros se, sui Pontificis. Nihil votis illorum deerat, nisi quod & nostris, Tu scilicet Princeps Illustrissime. Extremum esto Virtutis magnæ testimonium. Tu Diœcesis et si lacera & mutilla tempa, debilitate tamen sua firmissimum faciunt argumentum. Nihil est Illustrissime Princeps, quod te vehementius afficiet tota Pontificiae Dignitatis sphæram, quam non pauca viduata, non Sacerdotibus tantum, sed & tectis ecclesiasticaquæ supellecili templis. Quia frequenter istic Ecclesiarum multas esse oportet infirmas: quia plures sine bona dote, ideo viduæ. et si optimus es, non eris tamen tam bonus, ut hic indulgere velis, vel Hæreticis, vel heredibus. Quot Ecclesiarum inclinati non Turribus tantum, sed Parietibus, annuunt ut venias? quot apertis ostijs hiant & aspirant? substernunt se limina Tuis pedibus, & lucem Tuam angulorum tenebras exspectant. Autumare incipimus quid Te præsente futurum sit, cum et si adhuc in via es, omnia in melius mutata intuemur. Tua virtus publica est, scire multis prodesse. Innocentia vitæ, sanctitas morum, faciunt Pontifices sanctos; magistratus integer, iudicia sancta, ostendunt: priuata illa bona sunt, hæc publica. Ac ut nemo oculum vel manum peruersa esse velit, ne ille lasciuia, hæc rapinæ hominem totum dedecoret: ita Principum est, tales oculos & manus magistratum facere, ne quid è vitio istorum,

rum, cæcitatibus in illis fuisse arguatur. Dicerem ego Illustrissime Princeps experientias nostras, & Tuo testimonio facerem virtuti Tuæ auctoritatem; sed quia domi nostræ hæc fecisti, nolim extra limen, quod pretiosissimum in nostra recordatione est, efferre. Illa Tua Humanitas, consuetudo cum mediocribus, à summa Tua Virtute promanauit. Non erat quo extorquerent talia, quæ vix sperari poterant: multi paruitate sua, & suâ umbrâ album Tuæ amicitiae excusabant. illorum erat obsequi, facere iussa: Tuum, circumferre Principem inter postremos, lucere inter umbras non erant tanti, cum quibus in contentionem beneficiorum venire deberes, sola professione debiti tantum restituabant. Et expugnarent hæc alium, Tecum pugnabant, ut dissimulare deberent, ne Tu humanitate magis superares.

A Terna tardis Carmina seculis
Committo Vates. Discite gloriam.
Virtute mercari; voraces

Quod reliquum rapuere Luna.

Cæ'o reuulsis surgere collibus.

Sublimorem, surgere vallibus.

Exaggeratis, vel caducis.

Montibus, occubitu vel orbis.

Prostare summum; constitut arduo,

Vt cunq; nisu; non perit arduo!

Declivis à summo labandi est

Semita, præcipitesqué casus.

Quisquis ruinâ surgit, hic occidet

Rursus ruinâ mole sua nimis,

Et mole bellorum trophœa, ♂

Strage suâ periére Reges.

Quisquamne magnus casibus? o! leues.

Æternitatis perpetis ambitus!

Frustra vel Audaces vocari,

Vel Populo meruere magni!

Quicunque paruum, reddidit integro,

Ex orbe Mundum, nec quibus imperet,

Ciues reliquit, sed Tyranni,

Colla tulit male victa, ferro:

E Rege seruum fecerit ipse se.

Regnare stulte cum volumus, perit

Pars magna Regni! pro beatos

Esse Duces sine prole vulgi!

Merc.

Mergetur, alto sanguine quod natat;
Semperque puppis naufraga Martis est.
Deest cruoris cum charibdys,
In lacrymis noua scylla fiet
Orbis perempti! quot scopulis, mare
Infame laudis! monstra quot occupant,
Circesque Syrenesq; quot? quot
Cœca tenet Polyphemus antra!
Non deterendis splendet honoribus,
Quodcumque sacro prodiderit satu,
Diuina VIRTVS; nec cadenti.
Protinus immorietur ævo.
Invicta firmo cardine voluitur.
VIRVTIS ingens porta; vel æri
Postes, seræqué, ferreique,
Clastra tenent adamante vectes.
Non qui supino de Capitolio
Fecit triumphum: fregit E⁹ urbium,
Orbisqué muros, Dardanique
Fraude Simon superauit arcem:
Captā superbū ducet inutilis
Victor triumphum. Præsidium graue
Natura donauit ferendo, aut
Marte pari, superando Martem.
Stat pro supremo culmine Turrium,
Semper verendis perugil ignibus,
Seu nocte, clara siue luce
Relligio monitura fraudis.
Centum severis pro foribus trahunt
Longam periclis excubia moram.
Pilis minantur pila, telis
Tela parant, manibusque dextras.
Olim futuros præuidet impetus
Pronœa muris. ante periculi
Molem imminentis, versat altam.
Præsidium paritura, mentem.
Obsessa circum, sustinet hosticum
Quæ fortitudo Nobilis aggerem!
Tentanda frustra vel fame, vel
Pœnè siti perimenda frustra.